La adopción de la NIIF 16 tiene un efecto positivo en el Estado de Resultados del trimestre por 67 millones
de pesos, que representa el 13.2% de la utilidad neta. En cuanto al EBITDA, se reporta un efecto positivo
por 969 millones de pesos, lo que representa un incremento de 600 puntos base en el margen EBITDA,
alcanzando 21.7%.

Para el año completo 2019, la adopción de la NIIF 16 tiene un efecto positivo en el Estado de Resultados del
periodo por 162 millones de pesos, que representa el 15.0% de la utilidad neta. En cuanto al EBITDA, se
reporta un efecto positivo por 4,949 millones de pesos, lo que representa un incremento de 840 puntos base
en el margen EBITDA, alcanzando 21.7%. En el balance general se reporta un derecho de uso no exigible
por 20,347 millones de pesos y un pasivo por arrendamiento no exigible de 22,562 millones de pesos.

Razones de apalancamiento incluyendo NIIF 16 y
reexpresión por la hiperinflación en Argentina

4T19

Deuda Total / EBITDA(1) 3.8 x

Deuda Neta / EBITDA(1) 3.6 x
  (1) EBITDA últimos doce meses proforma

Informe Trimestral 4T19

22

UNIDADES POR MARCA

MARCA UNIDADES 4T19

 Corporativas Subfranquicias Total

Domino’s Pizza 815 405 1220
   México 466 334 800
   España 269 46 315
   Colombia 80 25 105
Burger King 419 - 419
   México 182 - 182
   Argentina 122  - 122
   España 60  - 60

   Chile 55  - 55

Comida Rápida 1,234 405 1,639

Starbucks
   México 749  - 749
   Francia 66 118 184
   España 123 24 147
   Argentina 144  - 144
   Chile 133  - 133

   Holanda 16 69 85
   Colombia 32  - 32
   Bélgica -  30 30
   Portugal 20 3 23
   Uruguay 8 -  8
   Luxemburgo -  4 4

Cafeterías 1,291 248 1,539

Foster’s Hollywood 102 131 233
Ginos 94 37 131

   España 92 37 129
   Portugal 2 - 2

Italianni’s 78 15 93
El Portón 46 -  46
Chili’s Grill & Bar 80  - 80
   México 75  - 75
   Chile 5  - 5
Archie’s 31  - 31
P.F. Chang’s  30  - 30
   México 25  - 25
   Colombia 2  - 2
   Chile 3  - 3
Cañas y Tapas  9 8 17
TGI Fridays 16 1 17
Wagamama 5  - 5
The Cheesecake Factory 5  - 5
Corazón de Barro 3  - 3
La Casa del Comal 1  - 1
Ole Mole  1  - 1

Comida Casual 501 192 693

Foster’s Hollywood Street 1  - 1
Vips Smart 15 23 38

Comida Casual Rápida 16 23 39

Vips 377 23 400
   México 286 7 293
   España 91 16 107

Restaurante Familiar 377 23 400

TOTAL UNIDADES ALSEA   4,310

Corporativas 3,419
Subfranquicias   891

Informe Trimestral 4T19

23

UNIDADES POR PAÍS

MÉXICO 2,272  ESPAÑA 1,070  ARGENTINA 266  CHILE 196

FRANCIA 184  COLOMBIA 170  HOLANDA 85  BELGICA 30

PORTUGAL 25  URUGUAY 8  LUXEMBURGO 4

COBERTURA DE ANALISTAS

INSTITUCIÓN ANALISTA RECOMENDACIÓN

ACTINVER CARLOS HERMOSILLO COMPRA

BANK OF AMERICA MERRILL LYNCH ROBERT E. FORD AGUILAR VENTA

BANORTE-IXE VALENTIIN MENDOZA BALDERAS COMPRA

BARCLAYS BENJAMIN M. THEURER COMPRA

BBVA BANCOMER MIGUEL ULLOA SUAREZ COMPRA